
57850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2024, n. 1085
Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, art. 10 L.R. n. 23/2000 e ss.mm.ii.. Approvazione Piano 2024.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “ Attuazione del Piano e Ge-
stione Albo delle Associazioni dei Pugliesi nel Mondo”, confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

- la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo” all’art. 1 comma 1 
“Finalità” recita:

“La Regione Puglia riconosce nei pugliesi nel mondo, nelle loro famiglie, nei discendenti, nelle loro comunità 
una componente essenziale della società regionale ed una risorsa da attivare al fine di rafforzare i legami con 
i Paesi che li ospitano e attribuisce ai rapporti con tale componente un valore fondamentale da sostenere e 
sviluppare”

-	 da questa finalità generale discendono gli istituti e gli interventi previsti dalla suddetta legge, in particolare:

­l’art. 7 prevede un organismo di partecipazione costituito dal Consiglio Generale dei Pugliesi nel mondo 
(CGPM) e dal relativo Ufficio di Presidenza (UdP), in rappresentanza delle Associazioni e Federazioni 
iscritte all’Albo regionale dei Pugliesi nel Mondo di cui alla stessa legge che si riunisce di norma una volta 
all’anno;

l’art. 10 della prevede l’elaborazione di Piani annuali al fine di programmare l’attuazione delle iniziative 
e dei progetti che la Regione Puglia intende realizzare a beneficio dei cittadini pugliesi o di origine    pu-
gliese emigrati;

-	 le risorse finanziarie sono stanziate sui capitoli di spesa U0941010, U0941011, U0941030 del Bilancio auto-
nomo regionale, di cui alla:

 	 LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

 	 LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

 	 DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e plurien-
nale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documen-
to tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

-	 con Decreto del Presidente della Giunta regionale del 10 agosto 2021 n. 263, richiamata la deliberazione n. 
1289/2021, la Regione ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni In attuazione del 
modello MAIA “2.0.” di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.. In tale contesto la “Sezione Inter-
nazionalizzazione” è cessata e le relative funzioni, ivi comprese quelle afferenti alla materia dei Pugliesi nel 
Mondo sono state riallocate all’interno della “Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazio-
nalizzazione delle imprese”;

-	 la Giunta regionale con deliberazione n. 1576 del 30.09.2021 ha proceduto, quindi, al “Conferimento inca-
richi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2 del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22”, in attuazione del modello MAIA “2.0. , tra le quali la direzione della 
“Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese” affidata alla dott.
ssa Francesca Zampano con decorrenza 1 novembre 2021;

VISTE:
-	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                57851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

-	la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monito-
raggio;

-	la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e monitoraggio. Revisione degli allegati”;

PREMESSO CHE:
-	con DGR n. 766 del 06.05.2023, “Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, art. 10 L.R. n. 23/2000 e ss.mm.

ii. Approvazione Piano 2023. Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” allegato A, si è dato conto delle attività svolte in favore dei Pugliesi nel 
mondo nel periodo pandemico 2021-2022 e si sono enunciate le linee programmatiche per l’anno 2023, 
considerato l’anno del “ritorno a regime” delle attività dopo la pandemia, prevedendo tra le altre un avviso 
pubblico destinato a finanziare progettualità delle Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale di cui 
alla LR 23/2000, declinandone i criteri di concessione;

-	il data 9 febbraio 2024 si è tenuta in modalità remota on line l’Assemblea del Consiglio Generale dei Pugliesi 
nel Mondo, convocata inizialmente per il 15 dicembre 2023, a conclusione della consiliatura 2018- 2023;

RILEVATO CHE:
-	nell’annualità corrente vi è la volontà, espressa e ribadita nel corso della citata Assemblea plenaria del 

CGPM del 9 febbraio 2024, di riproporre per il secondo semestre 2024 l’avviso pubblico destinato a finan-
ziare progettualità proposte da Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale di cui all’art. 4 della L.R. 
23/2000 e s.m.i. e all’art. 1 del Reg. Reg. 8/2001, con priorità tematica, per l’anno in corso, dei progetti legati 
alla promozione del c.d. Turismo delle radici e sempre valorizzando, al contempo, il sistema integrato delle 
competenze amministrative in capo alla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internaziona-
lizzazione delle imprese, per quanto riguarda la promozione dell’artigianato artistico tradizionale pugliese;

ATTESO CHE:
-	la dotazione finanziaria assegnata alla realizzazione delle iniziative del Piano 2024 degli interventi a favore 

dei Pugliesi nel Mondo, è così ripartita:

Capitolo 
di spesa

Missione 
Programma

Titolo

Codifica 
Pianodei Conti 

finanziario
Descrizione E.F. 2024

U0941010 14.01.1 U.1.03.02.02.000 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo L.R. 23/200- Spese per la promozione
internazionaledel territorio pugliese” 20.000,00

U0941011 14.01.1 U.1.04.04.01.000 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo L.R. 23/200- Trasferimenti correnti alle
istituzioni sociali per la promozione internazionale del territoriopugliese” 150.000,00

U0941030 12.08.1 U.1.03.02.99.000
“Spese per il funzionamentodel consiglio generale dei pugliesi nel mondo e 

dell’ufficio di presidenza. - artt. 7 e 8 l.r. 23/2000.” 100.000,00

-	 sul capitolo di spesa U0941030 sono state impegnate risorse per 5.884,40 con atto dirigenziale n. 16 del 
25/01/2024 della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese, 
impegno n. 3024003593, rientranti nella programmazione del piano 2024 degli Interventi a favore dei Pu-
gliesi nel mondo.

Alla luce di quanto sopra rappresentato, si propone alla Giunta Regionale di approvare il Piano 2024 “Inter-
venti a favore dei Pugliesi nel mondo” ai sensi dell’art. 10 della L.R. 23/2000, declinato negli obiettivi generali, 
azioni e interventi come riportato nella scheda allegata (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



57852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezio-
ne dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento deidati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Re-
golamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della
DGR n. 938 del 3/07/2023
L’impatto di genere stimato è:
□ diretto
□ indiretto
X neutro
□ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E S.MM.II.

Il presente provvedimento trova copertura finanziaria sulle risorse stanziate del bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, sui capitoli di spesa del bilancio autonomo regionale, come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

Parte Spesa
CRA: 12-07 - SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE
Cod. UE: 3 - Spese ricorrenti ; 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE

CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F. E.F. 2024

U0941010
INTERVENTI A FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO. L.R. 23/2000 - SPESE 
PER PER LA PROMOZIONE INTERNAZIONALE DEL TERRITORIO PUGLIESE

14.1.1 U.1.03.02.02.000 € 20.000,00

U0941011

INTERVENTI A FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO. L.R. 23/2001- 
TRASFERIMENTI CORRENTI ALLEISTITUZIONI SOCIALI PER LA 
PROMOZIONE INTERNAZIONALE DEL TERRITORIO PUGLIESE 14.1.1 U.1.04.04.01.000 € 150.000,00

U0941030

“SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO GENERALE DEI 
PUGLIESI NEL MONDO E DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA ARTT. 7 E 8 L.R. 

23/2000” 12.8.1 U.1.03.02.99.000 € 94.115,60

La dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese 
provvederà all’impegno delle somme con successivi atti nel corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. 
k della L.R. 7/1997.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta di:

-	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato;

-	 di approvare il Piano 2024 degli Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, ai sensi dell’art. 10 della della 



                                                                                                                                57853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

L.R. 23/2000, secondo quanto indicato nella scheda allegata al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

-	 di dare atto che dotazione finanziaria derivante dal presente provvedimento è a valere sulle risorse del 
bilancio autonomo stanziate con il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, come dettagliato 
nella sezione “copertura finanziaria”;

-	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle imprese a porre in essere ogni adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;

-	 di dare diffusione del presente provvedimento attraverso il sito istituzionale e il portale di Sistema Puglia.

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vi-
gente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La funzionaria EQ in qualità di istruttore 
Rosa Quaranta

La dirigente della Sezione Promozione del 
Commercio,Artigianato e Internazionalizzazione 
Francesca Zampano

La sottoscritta Direttora di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015

La Direttora del Dipartimento Sviluppo economico 
Gianna Elisa Berlingerio

Il Presidente 
Michele Emiliano

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

 1.	di prendere atto di quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato;

 2.	di approvare il Piano 2024 degli Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, ai sensi dell’art. 10 della della 
L.R. 23/2000, secondo quanto indicato nella scheda allegata al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

 3.		di dare atto che dotazione finanziaria derivante dal presente provvedimento è a valere sulle risorse del 
bilancio autonomo stanziate con il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, come dettagliato 
nella sezione “copertura finanziaria”;



57854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

 4.	di autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle imprese a porre in essere ogni adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;

 5.	di dare diffusione del presente provvedimento attraverso il sito istituzionale e il portale di Sistema Puglia.

 6.		di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA G.R. IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                57855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

1 
 

ALLEGATO 1 

Piano annuale 2024 ex art. 10 L.R. 23/2000. 

Premesse: 

Nel corso dell’assemblea plenaria del CGPM del 9 febbraio 2024 (rinviata a tale data dal 15 dicembre 
2023 data della prima convocazione) conclusiva della consiliatura 2018-2023, sono emersi alcuni indirizzi 
per il Piano 2024 degli interventi in favore dei pugliesi nel mondo confermando sostanzialmente le 
direttrici già tracciate nei precedenti atti di programmazione. Nella riunione che ha visto la 
partecipazione del Presidente della Regione, altresì Presidente del consesso, si è tracciato un bilancio 
della consiliatura e si è confermato, tra le attività principali, di rinnovare, per il secondo semestre 2024, 
l’avviso pubblico destinato a finanziare progettualità proposte da  Associazioni e Federazioni iscritte 
all’Albo regionale di cui all’art. 4 della L.R. 23/2000 e s.m.i. e all’art. 1 del Reg. Reg. 8/2001, ponendo 
l’accento in particolar mono sulla promozione del c.d. turismo delle radici oltre che sul sistema integrato 
delle competenze amministrative in capo alla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle imprese, in particolare riguardo alla promozione dell’artigianato artistico 
tradizionale pugliese e, più in generale, del Made in Puglia. 

 
Obiettivi generali del Piano 2024: 
 
- rafforzamento del senso di appartenenza e dei legami con la Puglia delle persone, in particolare  
giovani, attualmente in mobilità fuori dei confini regionali, mediante la creazione, il potenziamento e 
la valorizzazione di reti finalizzate alla creazione  di valore e opportunità per i singoli e per la comunità 
pugliese e il suo territorio, in coerenza con le linee programmatiche della strategia regionale 
“#mareAsinistra”di cui al documento strategico approvato con DGR 28 dicembre 2023, n. 1989 
(documento consultabile al seguente link), a valle della consultazione pubblica sul documento 
preliminare approvato con DGR 8 agosto 2023, n. 1213;  
- promozione del c.d. Turismo delle radici mediante l’attivazione di reti formali (in particolare della 
rete di associazioni di pugliesi nel mondo riconosciute ai sensi della L.R. 23/2000) ed informali di 
pugliesi oriundi nel mondo, declinata nelle più varie modalità (es.  valorizzazione della lingua italiana, 
della cultura pugliese ivi inclusa quella eno-gastronomica, delle narrazioni legate all’emigrazione 
pugliese, ecc.); 
- valorizzazione e promozione del Made in Puglia e dell’artigianato artistico di qualità pugliese, quali 
elementi di identità e connessione tra la regione e le comunità di pugliesi nel mondo; 
 
Detti obiettivi generali costituiscono le direttrici principali per la messa in campo di una pluralità di 
azioni, anche attraverso l’attivazione di   potenziali sinergie tra diversi ambiti di intervento regionale, 
valorizzando la complementarietà di azioni promosse ciascuno nel proprio ambito di competenza 
anche da altre strutture regionali/agenzie specializzate, a valere su diverse risorse finanziarie. Si 
tenderà, ancora una volta, all’integrazione degli interventi a favore dei pugliesi nel mondo con le 
politiche regionali - in particolare riferite alle cosiddette smart specialization come già delineate dalla  
S3 - Strategia di Specializzazione intelligente  - Smart Puglia 2030 approvata con DGR 569 del 
27.04.2022 (documento consultabile al seguente link) sempre in un’ottica di ottimizzazione della 
spesa pubblica, con particolare attenzione all’internazionalizzazione del sistema imprenditoriale e alla 
valorizzazione delle eccellenze produttive e manifatturiere pugliesi, stante l’ampia portata della 
delega amministrativa in capo all’attuale Sezione alla quale afferisce la materia dei pugliesi nel mondo. 
 
 

 

 

https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2242783/DEL_1989_2023.pdf/62a9b068-ae2d-ad02-b290-2747b175d1f9?version=1.0&t=1704728660557
https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/1900115/DEL_569_2022.pdf/85e6fdd0-9feb-b893-67f0-fdf50a570170?version=1.0&t=1655126571229


57856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

2 
 

Report sintetico sulle attività svolte in favore dei Pugliesi nel Mondo nell’ annualità 2023 

 

Avviso pubblico per la realizzazione di progetti da parte delle associazioni di pugliesi nel mondo 
iscritte all’Albo regionale di cui alla L.R.23/2000 e ss.mm.ii 

Con AD n. 157 del 20.06.2023 - pubblicato sul BURP n. 62 del 29.06.2023 la Sezione competente ha 
adottato l’Avviso Pubblico “Interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo L.R. 23/2000 per la presentazione 
di progetti di iniziativa delle Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale così come disciplinato 
dal regolamento 8/2001” con una dotazione finanziaria di € 160.000,00 con la quale sono stati finanziati 
integralmente 13 progetti.  
L’avviso è stato concepito come complementare all’avviso pubblico emanato dall’ARET 
Pugliapromozione con AD n. 2017 del 05.12.2022 relativo a progetti del primo semestre 2023 (comprese 
tra il 15 febbraio e 15 maggio 2023) secondo proprie e peculiari linee di intervento, con una dotazione di 
€ 200.000,00.  
 

Organizzazione delle Assemblee continentali, ai sensi dell’art. 6 del Reg. reg. n.8/2001, per il rinnovo 
del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo in scadenza a fine 2023. Come previsto dalla DGR 
766/2023, la struttura ha effettuato la verifica della fattibilità di realizzazione delle predette assemblee 
in modalità remota. E’stato individuato e contrattualizzato soggetto imprenditoriale in grado di gestire 
assemblee deliberative certificate on line e pertanto si procederà nel corso del secondo semestre 2024 
a calendarizzare ed espletare le suddette Assemblee. 
 

Attività di cooperazione sinergica. Interventi di internazionalizzazione attuati mediante il supporto 
attivo delle associazioni/federazioni di Pugliesi nel mondo iscritte all’Albo regionale di cui alla  L.R. 
23/2000 

In attuazione della DGR n. 725/2023, è stato sottoscritto l’Accordo di cooperazione tra la Regione 
Puglia e Pugliapromozione, per la realizzazione di un programma integrato finalizzato alla promozione 
e valorizzazione delle eccellenze produttive pugliesi nei percorsi di internazionalizzazione e attrazione 
degli investimenti in modo innovativo e dinamico, promuovendo i sistemi produttivi strategici dalla S3 
regionale, l’immagine unitaria della “Smart Puglia – Eccellenza Italiana” quale location ideale per lo 
sviluppo di attività imprenditoriali e valorizzando le opportunità offerte dalla estesa rete dei Pugliesi 
nel mondo e degli ambasciatori della Puglia nel Mondo; 
Nell’ambito dell’Accordo di cooperazione si è realizzata la partecipazione alla SETTIMANA COLUMBUS 
DAY – PUGLIESI NEL MONDO 12-15 OTTOBRE 2023 CHICAGO in occasione dell’Italian-American Month. 
La Regione Puglia, con il coordinamento dell’Assessorato regionale all’Industria Turistica e dell’Agenzia 
regionale del turismo Pugliapromozione, è stata presente a Chicago con una delegazione capeggiata 
dall’Assessore allo Sviluppo economico. Hanno partecipato 10 imprese pugliesi del settore moda e 
wedding. Durante i workshop “Wedding in Puglia” e “Puglia Business or Pleasure”, Pugliapromozione 
ha presentato la Destinazione Puglia a circa 50 operatori americani del settore wedding.  
Il progetto è stato realizzato  con il coinvolgimento attivo e il supporto operativo della Federazione dei 
Pugliesi del mondo di Chicago, con il coordinamento delle attività in loco da parte del suo Presidente. 
 
Assemblea plenaria del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo (CGPM) in modalità remota 
convocata per il 15 dicembre 2023  e tenutasi in data 9 febbraio 2024.  

L’assemblea ha visto la partecipazione del Presidente della Regione e Presidente del Consesso, ai sensi 
della legge regionale 23/2000, il quale si è detto soddisfatto di quanto realizzato nel corso della 
consiliatura 2018-2023, nonostante le tante difficoltà che hanno caratterizzato il periodo e di come gli 
impegni assunti qualche anno fa siano stati mantenuti e, compatibilmente con le risorse in campo, 
superati. Ha sottolineato l’importante ruolo svolto dal CGPM e dalle comunità di pugliesi nel mondo, 



                                                                                                                                57857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

3 
 

delle quali riconosce l’attivismo e la stima di cui godono nei paesi in cui sono presenti.  La 
collaborazione tra la Regione e le comunità pugliesi nel mondo è fondamentale per rafforzare l’identità 
pugliese fuori dalla Puglia e attivare legami più stretti con la regione. Questo legame, mantenuto vivo 
dalla Regione Puglia, ha sostenuto spesso  processi di sviluppo locale in particolare nel campo 
dell’economia, del turismo, della cultura e dell’attrazione investimenti.  

Ha rappresentato che i dati riguardanti la Puglia sono incoraggianti dal punto di vista economico in 
quanto è tra le regioni italiane che hanno un maggiore incremento del Pil e dell’occupazione. Tuttavia 
ha espresso preoccupazione per lo spopolamento che riguarda, in realtà, tutte le regioni italiane e che 
pesa moltissimo dal punto di vista sociale. Proprio per contrastare tale fenomeno la Regione Puglia ha 
varato di recente la strategia “#mareAsinistra” che evoca, simbolicamente, la posizione del mare per 
chi rientra in Puglia proveniente dal nord, finalizzata a costruire linee di intervento volte a recuperare i 
preoccupanti dati dello spopolamento. Inoltre, pur riconoscendo l’importanza di esperienze lavorative 
“globali”, ha espresso l’auspicio che gli investimenti in formazione dei giovani pugliesi possano trovare 
opportunità di utile e soddisfacente ri-collocazione nella terra di origine ovvero che la Puglia resti in 
ogni caso il loro centro di interesse principale. Ha altresì auspicato che si possa strutturare un flusso 
migratorio organizzato e “intelligente” per recuperare livelli demografici necessari allo sviluppo dei 
territori. Si è detto particolarmente soddisfatto del lavoro svolto in sinergia con l’Agenzia 
Pugliapromozione, con l’ausilio attivo delle comunità di pugliesi nel mondo, sia per lo sviluppo del 
turismo, con particolare attenzione al c.d turismo delle radici, che dell’attrazione di investimenti, 
specie da parte di pugliesi all’estero anche di seconda e terza generazione. Rammenta infine che il 
governo italiano ha fortemente indebolito le misure fiscali a sostegno del rientro degli italiani all’estero 
e ritiene che una deliberazione del CGPM possa costituire un utile strumento di sollecitazione politica, 
non ideologica, volta a ripristinare tali benefici nei confronti dei decisori politici nazionali.  

Il Consesso ha pertanto deliberato, all’unanimità dei presenti, di chiedere al governo regionale di 
impegnarsi per la revisione di requisiti e massimali dell’agevolazione per i lavoratori impatriati di cui 
all’art. 5 del D.lgs. 209/2023 (dal 2024 agevolazione fiscale fini Irpef richiede almeno tre anni di 
residenza fiscale estera permanenza in Italia almeno 5 per attività di lavoro dipendente e professionale 
con elevati requisiti di specializzaione, detassazione a al 50% del reddito per 5 anni). 

Nel corso della seduta sono stati presentati i risultati ricerca dal titolo “Turismo delle radici e flussi 
turistici”, commissionata da Pugliapromozione e svolta da docenti dell’Università di Bari  Aldo Moro e 
dell’Università della Calabria, con il supporto di Tecnopolis PST, società in house dell’Università Bari. La 
ricerca è consultabile al seguente link ed è stata introdotta dall’intervento del direttore generale di 
Pugliapromozione che ha ribadito l’esistenza di una positiva sinergia con la Sezione specie attraverso la 
progettualità “Puglia Business or Plesure”. La dirigente della Sezione ha illustrato le principali attività 
svolte e quelle programmate per il 2024 (per dettagli si vedano i punti che seguono). Sono seguiti gli 
interventi da parte dei consiglieri iscritti a parlare. La seduta può essere vista integralmente 
collegandosi al seguente link . 

 
Ricognizione periodica sul possesso dei requisiti da parte delle associazioni e federazioni iscritte 
all’Albo regionale  
E’ stata avviata a ottobre 2023 una ricognizione formale volta ad accertare il mantenimento  del 
possesso dei requisiti previsti dalla L.R. 23/2000 e relativo regolamento attuativo n. 8/2001 (Tit. I, artt. 
da 1 a 5) da parte delle associazioni e federazioni iscritte all’Albo regionale. 
La ricognizione si concluderà con l’aggiornamento dell’Albo regionale previsto nel corso del 2024.  
  
 

 

 



57858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

4 
 

Obiettivi specifici piano 2024 “Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo” e connessi interventi: 

A. Avviso pubblico per la presentazione di progetti da parte delle Associazioni e/o Federazioni dei 
Pugliesi nel Mondo iscritte all'Albo regionale ai sensi della L.R. 23/2000. Dotazione finanziaria              
€ 150.000,00. 
 
L’intervento, a valere sulle risorse di cui al capitolo 941011, sarà rivolto alle Associazioni e Federazioni 
regolarmente iscritte all'Albo regionale. 
La Sezione Promozione del Commercio, provvederà alla definizione della graduatoria dei progetti 
pervenuti a seguito di valutazione di apposita Commissione giudicatrice, secondo i criteri previsti 
nell’avviso pubblico di prossima emanazione e in considerazione delle seguenti priorità tematiche: 
 

 internazionalizzazione, promozione del Made in Puglia all'estero, in particolare  
dell’artigianato artistico e di tradizione di alta qualità, a forte contenuto identitario, 
marketing territoriale; 

 promozione del “Turismo delle radici” attraverso una campagna di comunicazione 
dedicata e la collaborazione con il MAECI; 

 iniziative di incoming per l’attrazione degli investimenti diretti esteri; 
 attività di networking tra giovani talenti pugliesi in mobilità, soprattutto nel campo 

delle arti e delle scienze. 
La valutazione delle proposte dovrà tener conto dei seguenti criteri: 

 coerenza degli obiettivi del progetto con gli obiettivi generali del Piano 2024 e con 
gli Obiettivi del Programma di Governo regionale come declinati in Obiettivi 
Strategici triennali di cui alla DGR 721/2021, Allegato “A”, con la S3 Strategia di 
Specializzazione intelligente  - Smart Puglia 2030 approvata con DGR 569 del 
27.04.2022 e della strategia #mareAsinistra di cui alla DGR 1989 del 28.12.2023; 

 grado di coinvolgimento delle comunità pugliesi, con particolare attenzione ai 
giovani e ai potenziali fruitori di “Turismo delle radici” presenti nel Paese di 
realizzazione del progetto; 

 ricorso a tecnologie, piattaforme specializzate, social network anche in ambito 
business per la realizzazione di attività di networking; 

 coinvolgimento delle istituzioni locali dei Paesi di emigrazione e/o delle 
rappresentanze diplomatiche italiane, Istituti italiani di cultura, articolazioni 
territoriali  Agenzia ICE, Società Dante Alighieri, ENIT;  

 congruenza tra budget e benefici attesi per le comunità pugliesi residenti all'estero 
e per la promozione del brand Puglia in tutte le sue declinazioni, con particolare 
attenzione alla capacità di intercettare risorse aggiuntive e/o sfruttare economie di 
scala e all’accuratezza del piano finanziario; 

 originalità della proposta. 
 

Il contributo finanziario per singolo progetto non potrà superare i seguenti importi: 
o € 10.000,00 IVA inclusa, per i progetti proposti da Federazioni di Associazioni, o da 

due o più Associazioni e Federazioni di pugliesi nel mondo in partenariato; 
o € 5.000,00 IVA inclusa, per i progetti proposti dalla singola Associazione; 

 
Modalità di attuazione: 

o Ciascuna Associazione/Federazione può presentare un unico progetto a valere 
sull’Avviso 2024. Laddove un soggetto sia proponente capofila di un progetto non 
potrà essere partner di altro progetto e viceversa, pena l’inamissibilità dei progetti 
stessi.  



                                                                                                                                57859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

5 
 

o I progetti dovranno essere cofinanziati dalle Associazioni/Federazioni per il 20% del 
valore del progetto e saranno finanziati, comunque, non oltre le soglie di 
contribuzione sopra indicate. 

o Non saranno prese in considerazione proposte pervenute da soggetti che risultino 
avere con la Regione Puglia pendenze documentate, note alla Sezione e riguardanti 
percezione di contributi oggetto di restituzione. Le proposte eventualmente 
pervenute da tali soggetti saranno dichiarate irricevibili. 

o I progetti ammissibili a valutazione saranno sottoposti a un’apposita Commissione 
costituita da esperti nelle materie coinvolte (internazionalizzazione, artigianato, 
turismo, marketing territoriale, istruzione) che presenterà all’ufficio regionale 
competente, in esito alle valutazioni effettuate, una graduatoria di merito. Ai 
progetti in graduatoria che avranno conseguito maggior punteggio, verrà assegnato 
un contributo finanziario sino ad esaurimento delle risorse assegnate all'Azione. A 
parità di punteggio prevale la proposta presentata per prima.  

o La definizione dell’Avviso pubblico - sulla base delle priorità tematiche, dei criteri e 
di tutti gli altri elementi essenziali dello stesso fissati dal presente provvedimento - 
è affidata alla Sezione promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle imprese, che provvederà a porre in essere tutti gli atti 
amministrativi conseguenti e necessari, individuando altresì tempi e modalità di 
presentazione delle proposte progettuali nonché la tempistica della loro attuazione. 

o La struttura amministrativa valuterà l’opportunità di concedere alle associazioni 
ammesse a beneficio, un’anticipazione pari al 20% del contributo riconosciuto 
previa presentazione di apposita fideiussione bancaria o assicurativa nelle forme 
previste dalla normativa vigente. 

o Le eventuali economie, in esito alla valutazione dei progetti, potranno essere 
destinate a coprire eventuali, documentate perdite di valore del contributo in Euro 
rispetto al cambio di valuta operante al momento in cui sono avvenuti gli acquisti e 
comunque non oltre il 2% del valore del progetto.  

o  Per tutto quanto non definito dal presente atto in merito all’emanando Avviso 
pubblico, si rinvia allo schema di disciplinare approvato con DGR 1120/2020, in 
quanto applicabile. 

 
 
B. Prosecuzione attività di cooperazione sinergica. Interventi di internazionalizzazione attuati 
mediante il supporto attivo delle associazioni/federazioni di Pugliesi nel mondo iscritte all’Albo 
regionale di cui alla  L.R. 23/200. 
 
Con DGR 6 maggio 2024, n. 590 “Programma Operativo Complementare al POR Puglia 2014 - 2020. 
Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. DGR 
n. 725/2023 - Linee di indirizzo e programma delle attività “Business or Pleasure” per l’annualità 2024. 
Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 - 2026, ai sensi dell’art. 51, c.2, D.Lgs.n. 
118/2011 e ss.mm.ii.” (documento consultabile al seguente link) si è proceduto a estendere le misure 
di collaborazione con Pugliapromozione avviate con DGR n. 725/2023 per la realizzazione, nel corso del 
2024 di un nuovo programma degli interventi , sulla scorta dei positivi risultati realizzati nell’annualità 
2023, prevedendo altresì la possibilità di ampliare il coinvolgimento nelle iniziative altri 
Assessorati/Dipartimenti/Sezioni, laddove sia ritenuto necessario rafforzare l’immagine del Brand 
Puglia in attuazione dei piani strategici multisettoriali della Regione.  
Tra gli eventi programmati, che hanno visto/vedranno diversi gradi di coinvolgimento delle comunità 
pugliesi rappresentate dalla rete associativa, vi sono:  
 



57860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

6 
 

“Design week – Fuorisalone Milano (intervento approvato con DGR 1217 /2023 e DGR n. 431/2024) 
Mostra “Autentico” Design sostenibile Made in Puglia -  15-21 aprile 2024 (con il coinvolgimento della 
comunità pugliese di Milano) 
  
“Welcome Puglia in Canada”- Vancouver, dal 18 al 22 giugno 2024 (Previsto il coinvolgimento attivo 
della Federazione Pugliese del British Columbia, con il coordinamento delle attività in loco da parte del 
suo Presidente, nell’organizzazione della pluralità di eventi legati al turismo verso la nostra regione e 
alla promozione del “Made in Puglia”)  
 
“The Hoboken Italian Festival” - Hoboken, NJ, USA, dal 5 all’8 settembre 2024 (Missione outgoing di 
Aret Pugliapromozione per promozione turistica della regione, in particolare del turismo delle radici, e 
del Made in Puglia – settori diversi) con il coinvolgimento della comunità pugliese di Hoboken. 
 
“Settimana della moda a Milano” – Milano 17-23 settembre 2024 (con il coinvolgimento della 
comunità pugliese a Milano) 
 
“Melbourne Italian Festa” - Melbourne, Australia, 5-6 ottobre 2024 (Missione outgoing di Aret 
Pugliapromozione per promozione turistica della regione, in particolare del turismo delle radici, e del 
Made in Puglia – settori diversi) con il coinvolgimento della comunità pugliese di Melbourne. 
 
Missione intersettoriale moda, design, turismo – Chicago, USA – 5-30 ottobre 2024 (con il 
coinvolgimento attivo e il supporto operativo della Federazione dei Pugliesi del mondo di Chicago, con 
il coordinamento delle attività in loco da parte del suo Presidente). 
 
Missione Incoming operatori GDO dagli Stati Uniti – Bari 28 settembre – 6 ottobre 2024 (previsto il 
supporto organizzativo e del sistema di relazioni della Federazione Pugliese Illinois) 
 
 
C. Assemblee Continentali per il rinnovo del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo.  
 
Celebrazione delle Assemblee continentali ai sensi del Titolo II della L.r. 23/20000 e ss.mm.ii. e del 
Titolo II del Reg. reg. 8/2001, posto che il Consiglio Generale dei Pugliesi (CGPM) - insediato il 6 
dicembre 2018, a seguito di regolare costituzione avvenuta con DPGR n. 672 del 15 novembre 2018 al 
raggiungimento dei 2/3 delle designazioni previste dall’art. 7 comma 5 della L.R. 23/2000 - ha durata 
quinquennale e va pertanto rinnovato. Le assemblee verranno svolte per la prima volta mediante 
incontri online avvalendosi di una piattaforma specializzata in assemblee deliberative certificate 
(Camelot vote). 
 
D Seduta di insediamento del Consiglio Generale dei Pugliesi nel mondo (CGPM) in presenza 
 
Una volta proceduto alle nuove nomine del CGPM con l’adozione del/dei DPGR relativi, si procederà 
alla convocazione della seduta di insediamento (data ipotizzata 6 dicembre 2024) che si terrà in 
presenza a Bari. 
 
E Promozione del “Turismo delle radici” 
 
Il 2024 è stato dichiarato “Anno delle radici italiane nel mondo” dal Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale (MAECI) con l’impegno specifico della Direzione Generale per gli Italiani 
all’Estero (DIGIT). In tale contesto sono previste attività finalizzate alla promozione del “Turismo delle 
Radici” in tutto il mondo, stante l’importanza strategica legata alla diffusione del fenomeno al quale è 
annesso e riconosciuto un alto potenziale in termini culturali ed economici per i territori. La Puglia, con 
Aret Pugliapromozione, Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e internazionalizzazione delle 



                                                                                                                                57861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

7 
 

imprese, Presidenza del Consiglio regionale, partecipa a vario titolo ad una serie di eventi programmati 
da ITALEA (tra cui anche alcune attività di “Puglia Business or Pleasure”di cui alla precedente lettera B) 
progetto finanziato a valere sul PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza – Next Generation EU).  
Nel contesto di tali attività promozionali, la Sezione ha commissionato e finanziato un cortometraggio 
dal titolo provvisorio “Back to my apulian roots”, in corso di realizzazione, il cui lancio è previsto 
nell’ambito degli eventi ITALEA a New York (10-14 ottobre 2024) con il coordinamento della Presidenza 
del Consiglio regionale della Puglia. 

 
F Azioni di networking per la creazione di valore  

 
“Puglia Global network” (evoluzione del progetto “Puglia Attraction” già sottoposto in  draft al 
Consiglio Generale dei Pugliesi nel mondo in data 5 dicembre 2022)  rappresenta l’evolvere di una 
progettualità in azioni mirate di marketing territoriale. 
L’obiettivo è quello di consolidare un nuovo  “metodo di lavoro” finalizzato alla promozione e 
valorizzazione in Italia e all’estero dei prodotti del “Made in Puglia” e quindi del Made in Italy 
attraverso la mobilitazione ed il coinvolgimento delle comunità di pugliesi nel mondo, di singoli 
cittadini di origine pugliese iscritti all’AIRE, di cittadini di paesi esteri discendenti di emigrati pugliesi, di 
imprese italiane ed estere e di tutti coloro che, più in generale, si sentano Puglia lovers. 
Si ritiene, infatti, che un network globale e variegato nel suo insieme costituisca un modo più aperto e 
inclusivo di concepire un sistema di relazioni dotato nella necessaria flessibilità, che possa affiancare il 
sistema più strutturato e formale di relazioni costituite dalle reti istituzionali e associative riconosciute. 
La Regione Puglia ha inoltre un “capitale” di connessioni legato alla comunicazione istituzionale che 
vede in continua crescita il numero di interessati (ad esempio la pagina LinkedIn della Regione Puglia 
conta più di 39.000 follower) che costituiscono una base sulla quale innestare diversi livelli di 
comunicazione/coinvolgimento mediante una regia unitaria ma allo stesso tempo aperta all’ascolto. 

 

G Definizione di eventuali ulteriori o diversi interventi da parte del Dirigente della Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese. 

 
La Sezione tenderà a ricercare e valorizzare la complementarità e le potenziali sinergie attivabili tra 
diversi ambiti di intervento regionale - ivi inclusi quelli afferenti ad agenzie o enti comunque 
denominati, istituiti, vigilati e finanziati dalla amministrazione medesima ovvero per i quali 
l'amministrazione abbia il potere di nomina degli amministratori - individuando modalità operative 
e gestionali per l’attuazione di ulteriori eventuali azioni/interventi complementari e coerenti con il 
presente Piano. 

Francesca Zampano
08.07.2024 11:01:30
GMT+01:00



57862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024


